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OLIY TA’LIM 
MUASSASALARIDA “TIBBIY 
BIOLOGIYA. UMUMIY 
GENETIKA” FANINI 
O‘QITISHNING PSIXOLOGIK 
JIHATLARINING AMALIY 
AHAMIYATI

Sharipova Farida Salimdjanovna
Toshkent davlat tibbiyot universiteti Termiz filiali
Pedagogika fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD), dotsent

ORCID 0009-0004-5684-7857

Annotatsiya: “Tibbiy biologiya. Umumiy genetika” fani tibbiyot ta’limida klinik fikrlashni shakllantirish, irsiy kasalliklar 
mexanizmlarini tushuntirish, dalillarga asoslangan qaror qabul qilish hamda profilaktik yondashuvlarni rivojlantirishning 
tayanch ilmiy negizi hisoblanadi. Jahon miqyosida tug‘ma nuqsonlar va genetik omillar bilan bog‘liq holatlar sog‘liqni 
saqlash tizimi uchun katta yuk bo‘lib, taxminan 6% chaqaloqlar tug‘ma buzilish bilan tug‘ilishi, har yili 240 ming yangi 
tug‘ilgan chaqaloq 28 kun ichida tug‘ma buzilishlar oqibatida vafot etishi, 1 oy – 5 yosh oralig‘ida esa qo‘shimcha 170 ming 
o‘lim qayd etilishi ta’kidlanadi.

Bunday sharoitda genetik savodxonlikni oshirish nafaqat mazmuniy, balki psixologik jihatdan ham to‘g‘ri tashkil etilgan 
ta’limni talab qiladi. Jumladan, o‘quv motivatsiyasi, kognitiv yuklama, akademik o‘z-o‘ziga ishonch, stress va baholash 
xavotiri, refleksiv fikrlash hamda empatiya kabi omillar talabaning genetika bo‘yicha bilimni chuqur o‘zlashtirishini belgi-
laydi. Mazkur maqolada fan mazmuni va o‘qitish jarayonining psixologik determinantlari tizimli tahlil qilinib, o‘zbek tad-
qiqotchilari ishlari asosida amaliy tavsiyalar beriladi.

Kalit so‘zlar: tibbiy ta’lim, tibbiy biologiya, umumiy genetika, kognitiv yuklama, o‘quv motivatsiyasi, akademik o‘z-o‘ziga 
ishonch, baholash xavotiri, refleksiya, klinik fikrlash, integrativ ta’lim.
Abstract: The subject “Medical Biology. General Genetics” serves as a fundamental scientific basis for the development 
of clinical reasoning, understanding the mechanisms of hereditary diseases, evidence-based decision-making, and the 
formation of preventive approaches in medical education. Congenital defects and conditions associated with genetic 
factors represent a significant burden on healthcare systems worldwide. Approximately 6% of newborns are born with 
congenital disorders; about 240,000 newborns die within 28 days of birth each year due to congenital abnormalities, and 
an additional 170,000 deaths are recorded between 1 month and 5 years of age.

Under such conditions, improving genetic literacy requires not only substantive but also psychologically well-organized 
instruction. Factors such as learning motivation, cognitive load, academic self-confidence, stress and assessment an
xiety, reflective thinking, and empathy determine the depth of students’ understanding of genetics. This article system-
atically analyzes the psychological determinants of the subject content and the teaching process and provides practical 
recommendations based on the works of Uzbek researchers.

Key words: medical education, medical biology, general genetics, cognitive load, learning motivation, academic self-con-
fidence, assessment anxiety, reflection, clinical reasoning, integrative education.
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Аннотация: Дисциплина “Медицинская биология. Общая генетика” является фундаментальной научной основой 
формирования клинического мышления, объяснения механизмов наследственных заболеваний, принятия 
решений на основе доказательной медицины и развития профилактических подходов в медицинском образо-
вании. Врожденные дефекты и состояния, связанные с генетическими факторами, представляют значительную 
нагрузку на систему здравоохранения во всем мире: около 6% новорожденных появляются на свет с врожден-
ными нарушениями, ежегодно 240 тысяч новорожденных умирают в течение первых 28 дней жизни по причине 
врожденных аномалий, а в возрасте от 1 месяца до 5 лет регистрируется еще около 170 тысяч смертей.

В таких условиях повышение генетической грамотности требует не только содержательно выстроенного, но и пси-
хологически грамотно организованного обучения. Такие факторы, как учебная мотивация, когнитивная нагрузка, 
академическая уверенность в себе, стресс и тревожность при оценивании, рефлексивное мышление и эмпатия, 
определяют глубину усвоения студентами знаний по генетике. В статье системно анализируются психологические 
детерминанты содержания дисциплины и образовательного процесса, а также представлены практические реко-
мендации, основанные на работах узбекских исследователей.

Ключевые слова: медицинское образование, медицинская биология, общая генетика, когнитивная нагрузка, 
учебная мотивация, академическая уверенность в себе, тревожность при оценивании, рефлексия, клиническое 
мышление, интегративное обучение.

KIRISH
Barchamizga ma’lumki, “Tibbiy biologiya. Umumiy genetika” fani tibbiyot oliy ta’limda bazaviy fundament 

hisoblanadi, u hujayra, to‘qima va organizm darajasidagi biologik qonun qoidalarni inson salomatligi va kasal-
liklar patogenezi bilan bog‘laydi, shu orqali klinik fikrlashning ilk “ilmiy tili”ni shakllantiradi. Zamonaviy tibbiyotda 
diagnostika va davolashning katta qismi irsiy va genomik ma’lumotlar bilan uzviy bog‘lanib borayotgani uchun, 
bu fan nafaqat nazariy bilim beradi, balki shifokorning amaliyotda qaror qabul qilish qobiliyatini tizimli ravishda 
rivojlantiradi.

Tibbiyot oliy ta’limning sifat ko‘rsatkichlari hozirda faqat o‘quv reja va fan dasturining “nima o‘qitiladi” qismi-
gagina bog‘lanmaydi, “qanday o‘qitiladi” va “talaba bu jarayonda qanday psixologik holatda o‘zlashtiradi” degan 
savollar ham natijani hal qiladi. “Tibbiy biologiya. Umumiy genetika” fani aynan shunday fanlar sirasiga kiradi: 
unda abstrakt biologik tushunchalar klinik holatlar bilan bog‘lanadi va talaba bir vaqtning o‘zida nazariya, labo-
rator mantiq va amaliy tashxisiy fikrlashni uyg‘unlashtiradi. Integratsiya kuchaygan sari talaba oldida bilimlar 
“bo‘lak-bo‘lak” emas, “yaxlit tizim” ko‘rinishida qurilishi zarur bo‘ladi; bu esa psixologik jihatdan kognitiv yukla-
mani boshqarish, diqqat va xotirani to‘g‘ri yo‘naltirishni talab etadi. O‘zbekistonda tibbiy oliy ta’limda funda-
mental fanlarni integral tizimda o‘qitish motivlari, klinik fikrlashning erta rivojlanishi, refleksiv fikrlash va empa-
tiya treninglari kabi yo‘nalishlar muhim metodik maydonga aylangani qayd etilgan.

Fanning dolzarbligi eng avvalo aholi salomatligi ko‘rsatkichlarida ko‘rinadi. Jahon miqyosida chaqaloq
larning taxminan 6% qismi tug‘ma nuqson/tug‘ma buzilishlar bilan tug‘iladi va bu yuz minglab o‘lim holatlari 
bilan bog‘liq. WHO ma’lumotlarida har yili taxminan 295 000 yangi tug‘ilgan chaqaloq 4 haftalikka yetmasdan 
tug‘ma buzilishlar va ularning asoratlari sabab vafot etishi ta’kidlanadi. Shuningdek, CDC’ning global sharhida 
har yili dunyo bo‘yicha 3-6% chaqaloq “jiddiy” tug‘ma nuqson bilan tug‘ilishi va bu miqdor 8 milliondan ziyod 
bolani tashkil etishi qayd etilgan. Bunday raqamlar oliy ta’limda genetika va tibbiy biologiyani “bir semestrlik 
nazariya” sifatida emas, balki klinik fanlar bilan integratsiyada o‘qitish zaruratini asoslaydi: akusherlik-gine-
kologiya, pediatriya, onkologiya, kardiologiya, nevrologiya, farmakologiya, epidemiologiya kabi yo‘nalishlarda 
genetik savodxonlik amaliyotning sifatiga bevosita ta’sir qiladi.

Mazkur fanning ilmiy negizini inson genomi haqidagi fundamental tushunchalar tashkil qiladi: inson geno-
mida taxminan 3,2 milliard nukleotid jufti mavjud va “faqat” 20-25 ming atrofida oqsil kodlovchi genlar bo‘lishi 
genom tuzilishi qanchalik murakkab ekanini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, ikki inson genomi o‘rtasidagi farq o‘rta
cha 0,1% atrofida bo‘lsada, ayrim nuqtali mutatsiyalar, delesiya, duplikatsiyalar, xromosom anomaliyalar yoki 
regulyator o‘zgarishlar klinik ahamiyatga ega fenotiplar va kasalliklarga olib kelishi mumkin. Demak, “umumiy 
genetika”ning o‘quv maqsadi - faqat Mendel qonunlarini yodlash emas; asosiy maqsad - genetik o‘zgarish
larning biologik mexanizmini va ularning klinik “oqibatlar zanjiri” ni tushuntirish, test natijasi bilan fenotip o‘rtasi-
dagi bog‘lanishni dalillarga tayanilgan tarzda asoslashdir. Oliy ta’limda fanni o‘qitish mazmuni odatda quyidagi 
bloklarni qamrab oladi: 

•	 hujayra biologiyasi va irsiy axborot oqimi; 

•	 xromosoma nazariyasi va sitogenetika; 

•	 molekular genetika; 

•	 Mendel irsiyati; 
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•	 populyatsion genetika va xavfni hisoblash; 

•	 monogen va multifaktor kasalliklar; 

•	 onkogenetika.

Bu mazmun “klinik kompetensiya”ga aylanishi uchun esa o‘qitish metodikasi o‘zgarishi kerak - muammo-
asosli ta’lim, klinik keyslar, laborator amaliy mashg‘ulotlar va ma’lumotlar bazalari bilan ishlash markaziy o‘rin 
tutishi lozim.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
O‘zbekistonda “Tibbiy biologiya. Umumiy genetika”ni o‘qitish metodikasini takomillashtirish yo‘nalishida 

konseptual va amaliy yondashuvlar shakllangan. F.S.Sharipova1 avtoreferatida mazkur fan bo‘yicha metodik 
takomillashtirish obyekt sifatida qo‘yilib, tajriba-sinov ishlariga Toshkent tibbiyot akademiyasi, Samarqand 
davlat tibbiyot universiteti hamda Toshkent tibbiyot akademiyasi Termiz filiali kabi bazalardan 341 nafar talaba 
jalb etilgani ko‘rsatiladi - bu esa o‘qitish samaradorligini psixologik va pedagogik mezonlar orqali baholashga 
imkon bergan. Ushbu yo‘nalishda motivatsion-qadriyatli, kognitiv-faoliyatli va shaxsiy-refleksiv mezonlar inte-
gratsiyasi, elektron muhitda axborot almashinuvi, loyihalash faoliyati hamda interfaol dasturiy vositalar kabi 
didaktik yechimlar ajratib ko‘rsatiladi. Bu yerda bevosita psixologik komponent - talabaning o‘z-o‘zini boshqa
rishi, refleksiya va o‘quv faoliyatidagi subyektlik hissi kuchayishi bilan bog‘lanadi.

Tibbiy ta’limda integratsion modelning psixologik poydevori haqida A.A.Sidikov va M.T.Rasulova2 mono-
grafiyasida integral ta’limning kognitiv yuklamani optimallashtirish, bilimlar bog‘langanda yaxshiroq saqlanishi, 
multidissiplinar fikrlash va amaliy qaror qabul qilish tezligini oshirishi kabi mexanizmlar ta’kidlanadi. Bu qarashlar 
“Tibbiy biologiya. Umumiy genetika” fanini klinik misollar bilan boyitish, muammoli vaziyatlar va kompetensi-
yaga yo‘naltirilgan baholash orqali talabaning ichki motivatsiyasi hamda o‘zini samarali his etish tajribasini 
mustahkamlashga xizmat qiladi.

Tibbiy psixologiya yo‘nalishida Z.R.Ibodullayev3 darsliklari va konseptual ishlari (tibbiyot psixologiyasini 
o‘qitish konsepsiyasi) shifokor-bemor munosabatlari, deontologiya va stress omillari bilan ishlashga doir 
nazariy asoslarni shakllantirgan manbalar sifatida tilga olinadi; bu yondashuv genetika kabi “yetuk jihatdan 
sezgir” mavzularni o‘qitishda ayniqsa dolzarbdir. Shuningdek, tibbiyotda psixologik bilimlarning o‘rni va ahami-
yatiga bag‘ishlangan mahalliy maqolalarda klinik psixologiya bo‘limlari, psixosomatika, deontologik psixologiya 
va psixoprofilaktika kabi komponentlar tibbiy amaliyotning ajralmas qismi ekani qayd etiladi; bu esa fanlararo 
integratsiyaga psixologik “ko‘prik” bo‘lib xizmat qiladi. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur maqola tahliliy-konseptual metodologiyaga tayangan holda ishlab chiqildi: 

1)	 normativ-hujjatli tahlil (o‘quv yuklamasi, modul talablari va kompetensiya yo‘nalishlari), 

2)	 psixologik-didaktik konstruktlar tahlili (motivatsiya, kognitiv yuklama, baholash xavotiri, refleksiya), 

3)	 o‘zbek tadqiqotchilari ishlari asosida integrativ model sintezi. 

Fan yuklamasi va tashkil etilishiga doir misol sifatida “Tibbiy biologiya. Umumiy genetika” moduli bo‘yicha 
jami 180 soat, auditoriya mashg‘uloti 90 soat va 6 ECTS kredit keltirilgan4. Empirik asosni ko‘rsatish uchun 
Sharipova F.S. ishida berilgan 341 nafar respondentli tajriba-sinov ko‘lami va natijalarni matematik-statistik 
usullarda asoslash amaliyoti model sifatida qabul qilindi.

Tahlil va natijalar
Xalqaro tajriba genetika ta’limida “kontakt soatlari” va integratsiya darajasi turlicha ekanini ko‘rsatadi. 

AQSh va Kanada tibbiyot maktablarida o‘tkazilgan so‘rov natijalarida javob berganlarning 62% qismi tibbiy 
genetikaga 20-40 soat ajratgani, 47% holatda fan 3-4-kurslarga ham kiritilgani, 46% maktabda alohida kurs, 
54%da esa boshqa kurslarga integratsiya qilingani keltirilgan. Shu manbada qayd etilganidek, ko‘p o‘qitiladigan 
mavzular orasida onkogenetika (94,2%), multifaktor irsiyat (91,3%), Mendel kasalliklari (90,3%), klinik sito-

1	 Sharipova F.S. Oliy ta’lim muassasalarida “Tibbiy biologiya. Umumiy genetika” fanini o‘qitish metodikasini takomillashtirish: Peda-
gogika fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD) dissertatsiyasi avtoreferati. Guliston, 137 b., 2024.

2	 Sidikov A.A., Rasulova M.T. Tibbiyot oliy ta’lim muassasalarida fundamental fanlarni integral tizimida o‘qitishning asosiy motivlari: 
Monografiya. Farg‘ona, 96 b., 2025.

3	 Ibodullayev Z.R. Tibbiyot psixologiyasi: Darslik. Toshkent, 378 b., 2008.
4	 “Farmatsevt assistenti” ta’lim dasturi (50910401): “Tibbiy biologiya. Umumiy genetika” moduli bo‘yicha yuklama va ECTS ko‘rsat-

kichlari. Namuna dastur materiallari, 2025. (studylib.net)
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genetika (89,3%) yuqori ulushni tashkil qilgan. Bu raqamlar oliy ta’lim uchun muhim signal beradi, genetika 
“birinchi kursda o‘tib ketadigan” fan bo‘lib qolsa, uning klinik qo‘llanishiga oid ko‘nikmalar yetarlicha shakllan-
masligi mumkin.

Bu muammo talabalarning o‘z-o‘zini baholashi va ishonch ko‘rsatkichlarida ham aks etadi. Masalan, 
Britaniyada bitirish arafasidagi talabalar orasida o‘tkazilgan milliy so‘rovda 19 tibbiyot maktabidan 145 talaba 
qatnashgan, bunda asosiy tushunchalar bo‘yicha ishonch yuqori bo‘lgan, ammo klinik qo‘llanishda sezilarli 
pasayish kuzatilgan. Genomik testlar haqida “yaxshi bilimga egaman” deganlar 28% bo‘lgan, variant interpre-
tatsiyasini yetarli tushunmasligini bildirganlar 59%ni tashkil etgan. Bu statistika o‘qitishda “variant talqini”, “klinik 
test tanlash”, “natijani bemorga tushuntirish” kabi amaliyotga yaqin kompetensiyalar maxsus didaktik dizayn 
talab qilishini ko‘rsatadi.

Shu nuqtada “Tibbiy biologiya. Umumiy genetika” fanini o‘qitishning metodik modeli quyidagi tamoyillarga 
tayanadi. 

Birinchidan, spiralsimon integratsiya - genetik tushunchalar birinchi kursda kiritiladi, keyin klinik fanlar bilan 
birga har kursda qayta ochiladi. 

Ikkinchidan, kompetensiyaga yo‘naltirilgan ta’lim - talabada a) shajara tuzish va irsiylik tipini ajratish, 
b) residiv xavfini hisoblash, v) test turini tanlash (skrining/diagnostik), g) natijani talqin qilish va cheklovlarini 
tushuntirish, d) bioetik qarorlarni anglash ko‘nikmalari baholanadi. 

Uchinchidan, “ma’lumotlar ekotizimi” bilan ishlash: klinik genetikada bazalar (OMIM kabi)dan foydalanish 
- amaliyot standarti. Masalan, OMIM’da 7 400 dan ziyod kasallik va 4 800 dan ziyod genda patogen variantlar 
bilan bog‘liq ma’lumotlar tizimlashgani, va u kunlik o‘rtacha 35 000 dan ortiq mutaxassis tomonidan ishlati
lishi ta’kidlanadi. Bunday resurslarni ta’limga kiritish talabaning “qidirish-solishtirish-dalil keltirish” madaniyatini 
shakllantiradi.

Ta’limni klinik misollar bilan boyitishning eng samarali yo‘li - yuqori tarqalgan xromosom kasalliklar va 
ularning ko‘p tarmoqli oqibatlarini keys sifatida berishdir. Masalan, Down sindromi AQShda har yili taxminan 
5 700 chaqaloqda uchrashi va 1/640 tug‘ilishga to‘g‘ri kelishi keltirilgan. Uning klinik ahamiyati faqat kariotipdagi 
trisomiya bilan cheklanmaydi, shuningdek, Down sindromi bo‘lgan chaqaloqlarning 50-65% qismida tug‘ma 
yurak nuqsoni kuzatilishi, eshitish pasayishi 75% gacha yetishi mumkinligi, uyqu apnoesi 50-75% orasida 
uchrashi kabi ko‘rsatkichlar multidissiplinar nazorat zarurligini ko‘rsatadi. Shuning uchun genetika darsida 
“diagnoz qo‘yish” bilan birga, 1) qanday skrining va tasdiqlovchi testlar kerakligi, 2) oilaga ehtimolligi tushun-
tirish, 3) komorbid holatlarni rejali tekshirish algoritmini klinik fanlar bilan bog‘lab o‘qitish maqsadga muvofiq.

Zamonaviy tibbiyotda genetika ta’limi farmakogenomikasiz to‘liq bo‘lmaydi. Dori vositalariga javob, nojo‘ya 
ta’sir xavfi va dozalashda genomik biomarkerlar ahamiyati ortib bormoqda. Natijalar dori yorliqlarida farmak-
ogenomik ma’lumot mavjud bo‘lgan terapevtik mahsulotlar jadvalini muntazam yangilab borishi va yorliqlarda 
genotipga oid dozalash yoki xavf haqida ko‘rsatmalar uchrashi bu tendensiyaning regulyator darajada ham 
mustahkamlanayotganini ko‘rsatadi. Ta’limda bu yo‘nalishni oddiy “misol” sifatida emas, balki klinik farma-
kologiya bilan qo‘shma seminarlar orqali berish talabaning dalilga asoslangan qaror qabul qilishini kuchaytiradi.

Baholash tizimi ham fan mohiyatiga mos bo‘lishi kerak. Faqat test savollari bilan cheklanish talabani 
yodlashga yo‘naltiradi, shuning uchun OSKE elementlari, amaliy hisob-kitob, laborator protokolni tushunish va 
yozma klinik fikrlash tavsiya etiladi. Bunda yuqorida keltirilgan xalqaro so‘rovlardan ko‘rinadiki, aynan “variant 
interpretatsiyasi” va “klinik genomik testlar” bo‘yicha ishonch past bo‘lgani uchun, baholash ham shu kompe-
tensiyalarni maqsadli ravishda o‘lchashi lozim. 

Oliy ta’lim muassasalarida “Tibbiy biologiya. Umumiy genetika” fanini o‘qitish, talabalar uchun zamonaviy 
tibbiyot va biologiya sohalarini tushunishning poydevorini yaratadi. Ushbu fanning o‘qitilishi psixologik jihatdan 
katta ahamiyatga ega, chunki talabalarga bilimlarni qabul qilish va ularga asoslangan amaliy ko‘nikmalarni 
rivojlantirishda psixologik omillar, xususan, motivatsiya, e’tibor, xotira va his-tuyg‘ular katta rol o‘ynaydi. Ushbu 
maqolada tibbiy biologiya va umumiy genetika fani o‘qitilishining psixologik jihatlari tahlil qilinadi va uning 
talabalar bilimiga ta’siri, shuningdek, o‘qitish jarayonida psixologik yondashuvlarning amaliy ahamiyati ko‘rib 
chiqiladi.

Tibbiy biologiya va umumiy genetika fani o‘qitish jarayonida psixologik yondashuvlarning ahamiyati katta. 
O‘qituvchining pedagogik texnologiyalari, o‘quv materiallari va metodlarining to‘g‘ri tanlanishi talabaning bilish 
faoliyatini faollashtiradi va ularning o‘ziga xos psixologik xususiyatlarini inobatga olgan holda muvaffaqiyatli 
ta’lim olishlarini ta’minlaydi. Talabalar o‘qitish jarayonida nafaqat bilim olishadi, balki ular yangi ma’lumotlarni 
idrok etish va ulardan foydalangan holda muammolarni hal qilish ko‘nikmalarini rivojlantiradilar.
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1-rasm: Oliy ta’lim muassasalarida “Tibbiy biologiya. Umumiy genetika” fanini o‘qitishning psixologik 
jihatlarining amaliy ahamiyati

O‘quv jarayonida psixologik yondashuvlar o‘quvchilarning o‘quv faolligini oshiradi, ularning motivatsiyasini 
kuchaytiradi va genetik bilimlarni chuqurroq o‘zlashtirishga yordam beradi. Genetika kabi murakkab va abstrakt 
fanni o‘rgatishda, o‘quvchilarning psixologik ehtiyojlari va kognitiv jarayonlari inobatga olinishi zarur. Psixo
logik aspektlarni inobatga olish, o‘qitishning samaradorligini oshirishda va talabalarni fan bilan mustahkam 
bog‘lashda muhimdir.

Motivatsiya o‘quv jarayonining markaziy psixologik omili hisoblanadi. Genetika kabi fanlar, ayniqsa, tala-
balar uchun ba’zan qiyin va murakkab bo‘lishi mumkin. Shu sababli, o‘qituvchilar talabalarni fan o‘rganishga 
qiziqtirishi va motivatsiyasini oshirishi lozim. Talabalarga o‘zlashtirilgan bilimning amaliy ahamiyatini ko‘rsatish, 
ularni real hayotda qo‘llash imkoniyatlarini taqdim etish, ilmiy tadqiqotlar va ilm-fan sohasidagi yangiliklarni 
muhokama qilish motivatsiyani oshiradi. Motivatsiya orqali talabalar o‘z bilimlarini kengaytirishga, yangi 
bilimlarni o‘rganishga va bu bilimlarni o‘z kasbiy faoliyatlarida qo‘llashga tayyor bo‘ladilar.

2-rasm: Tibbiy biologiya. Umumiy genetika
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O‘qitishda motivatsiyani oshirish uchun turli psixologik metodlar, masalan, muvaffaqiyatlarni taqdirlash, 
maqsadga yo‘naltirilgan o‘qitish, interaktiv yondashuvlar va innovatsion pedagogik texnologiyalar qo‘llanilishi 
mumkin. Bu metodlar talabalarni o‘rganish jarayoniga yanada jalb qilish va bilimlarni samarali o‘zlashtirishga 
yordam beradi.

Tibbiy biologiya va umumiy genetika kabi murakkab fanlarni o‘rgatishda e’tibor va xotira muhim psixologik 
komponentlar hisoblanadi. Talabalar o‘quv materialini samarali o‘zlashtirishi uchun e’tiborlarini to‘g‘ri yo‘naltirish 
va ma’lumotlarni xotirada saqlash ko‘nikmalarini rivojlantirish zarur. O‘qituvchilar darslarda talabalar e’tiborini 
markazlashtiradigan metodlarni qo‘llashlari lozim. Masalan, videolar, illyustratsiyalar va amaliy mashg‘ulotlar 
yordamida o‘quv materialini yanada qiziqarli va tushunarli qilish mumkin.

Xotira jarayoni, o‘z navbatida, bilimlarni uzoq muddatli saqlashga yordam beradi. O‘qitishda qisqa muddatli 
yodlashni emas, balki ma’lumotlarni uzun muddatga eslab qolishni maqsad qilish zarur. Bunda, takrorlash, 
ko‘rgazmali materiallar va interaktiv mashg‘ulotlar yordamida talabalar o‘rganganlarini yanada mustahkamlash-
lari mumkin.

Tibbiy biologiya va umumiy genetika fanini o‘qitishda talabalar psixologik xususiyatlarini hisobga olish 
muhimdir. Har bir talabaning individual xususiyatlari, kognitiv qobiliyatlari, o‘rganishga bo‘lgan qiziqish dara-
jasi turlicha bo‘ladi. Psixologik jihatdan turli xil yondashuvlar, masalan, vizual va audial o‘rganish usullarining 
kombinatsiyasi talabalar uchun samarali bo‘lishi mumkin. Shuningdek, talabalar o‘rtasida bilimni baham ko‘rish 
va guruhli ishlash ko‘nikmalarini rivojlantirish, o‘rganish jarayonining yanada samarali bo‘lishiga olib keladi.

Tibbiy biologiya va umumiy genetika fanini o‘qitishda psixologik yondashuvlar, ayniqsa, interaktiv metodlar 
yordamida amalga oshirilishi mumkin. Interaktiv darslar, muammoli vazifalar va laboratoriya ishlari talabalar 
bilan bevosita aloqada bo‘lishni ta’minlaydi, bu esa ularning o‘rganishga bo‘lgan qiziqishini oshiradi. O‘qitu-
vchilar tomonidan psixologik jihatlarni hisobga olgan holda qo‘llaniladigan didaktik materiallar, masalan, 
diagrammalar, grafiklar, ko‘rgazmali materiallar va amaliy mashg‘ulotlar, talabalar uchun murakkab bilimlarni 
yanada tushunarli qiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Oliy ta’lim muassasalarida “Tibbiy biologiya. Umumiy genetika” fanini o‘qitishda psixologik yondashuv

larning amaliy ahamiyati katta. Fan o‘qitish jarayonida motivatsiya, e’tibor, xotira va talabalar psixologik xusu-
siyatlarini hisobga olish, bilimlarni samarali o‘rganishga yordam beradi. Psixologik jihatlarni inobatga olish, 
o‘quvchilarning bilimlarini chuqurroq o‘zlashtirish va amaliyotga tayyorlashda muhim rol o‘ynaydi. O‘qituvchilar 
uchun psixologik yondashuvlar nafaqat talabalar bilimini oshiradi, balki ularning kelajakda kasbiy faoliyatida 
muvaffaqiyatli bo‘lishlarini ta’minlaydi. Demak:

Birinchidan, fan mazmunining murakkabligi “kognitiv yuklama”ni keskin oshiradi. Genetika mavzularida 
yangi terminlar, ko‘p bosqichli sabab-oqibat zanjirlari va ehtimollik tafakkuri talabadan yuqori ishchi xotira 
resurslarini so‘raydi. Integral o‘qitish yondashuvi kognitiv yuklamani “ma’noli sxema”ga aylantirib, ortiqcha 
yukni kamaytiradi: talaba “quruq formula”ni emas, “kasbiy vazifa”ni yechayotganini his qiladi. Sidikov Rasulova 
monografiyasida integratsiya kognitiv yuklamani optimallashtirish va multidissiplinar fikrlashni shakllantirishi 
bevosita ko‘rsatiladi.

Ikkinchidan, motivatsiya va akademik o‘z-o‘ziga ishonch fan natijadorligini belgilovchi yetakchi omillardan 
biridir. F.S.Sharipova ishida motivatsion-qadriyatli mezon alohida komponent sifatida ajratilib, elektron muhit, 
interfaol vositalar va loyihalash faoliyati orqali talabada tashabbuskorlikni bosqichma-bosqich rivojlantirish za
rurligi ta’kidlanadi. Psixologik nuqtai nazardan bu, talabaning “men buni uddalay olaman” degan ichki ishon
chini oshiradi. Ayniqsa laborator topshiriqlarda tez-tez uchraydigan xatolarni “jazolash” emas, “o‘qituvchi fikr-
mulohazasi” orqali to‘g‘rilash mexanizmi muhim.

Uchinchidan, baholash xavotiri va stressni boshqarish genetika o‘qitishida alohida amaliy ahamiyatga ega. 
Genetik risk, tug‘ma buzilishlar va irsiy kasalliklar mavzusi talabalarda emotsional rezonans uyg‘otadi, bu holat 
noto‘g‘ri boshqarilsa, himoya reaksiyalari kuchayadi. Tibbiy psixologiya adabiyotlarida tibbiyot amaliyotida psi
xologik yondashuvning zarurligi, deontologiya va psixoprofilaktika tamoyillari qayd etiladi.

To‘rtinchidan, psixologik tayyorgarlikning klinik kommunikatsiyaga chiqishi. Genetika bo‘yicha bilimlar 
real amaliyotda bemor va oila bilan riskni tushuntirish, skrining natijasini izohlash, noaniqlikni boshqarish va 
hamdardlik bilan muloqot qilishga ulanadi. Bu yerda empatiya va refleksiv fikrlash muhim “yumshoq ko‘nikma” 
sifatida namoyon bo‘ladi, integral ta’lim motivlari doirasida empatiya treninglari va refleksiv fikrlash bo‘limlari 
kiritilgani ham bejiz emas.
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Beshinchidan, global standartlar bilan uyg‘unlik. WFME global standartlari tibbiy ta’limni baholash va 
takomillashtirishda “doimiy yangilanish” va “mahalliy kontekstga moslash” tamoyillarini ilgari suradi. “Tibbiy 
biologiya. Umumiy genetika”ni o‘qitishda ham mazmun yangilanishi bilan bir qatorda, talabaning psixologik 
resurslarini asraydigan didaktik dizayn zarur: bosqichma-bosqich murakkablashuv, ko‘rgazmalilik, simulyatsiya 
va virtual laboratoriyalar, shuningdek, kompetensiyaga yo‘naltirilgan baholash.

Xulosa qilib aytganda, “Tibbiy biologiya. Umumiy genetika” fanini oliy ta’limda yuqori samara bilan o‘qitish 
- tug‘ma buzilishlar va irsiy kasalliklar yuki kabi global realliklar bilan asoslangan strategik vazifadir. Bu fanning 
professor darajasidagi o‘qitilishi ma’lumotlarni, amaliyotni va huquqiy mas’uliyatni bir butun kompetensiyaga 
aylantirgandagina kutilgan natijaga erishadi. 
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari
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Geografiya fanlari
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